
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

                             “PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 
          ( Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

                     Sede Legale Amministrativa: Cianciana Via Ariosto 2 
                                 codice fiscale n. 93039800847 – P. Iva 02418690844 
                                cap. 92012 tel. 0922 987703/987705 fax 0922/987705 

(Provincia di Agrigento) 

 

                   
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

            DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
     
 

   N° 53  DEL 30.12.2022 
 
 

 

OGGETTO:  CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE 

- IMPEGNO DI SPESA.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso: 

 • che tra le misure individuate come più idonee a prevenire i rischi di corruzione, sulla base delle 

priorità emerse in sede di valutazione degli eventi rischiosi, è prevista la formazione del personale, 

tesa ad offrire strumenti di supporto nell’applicazione delle disposizioni per la prevenzione della 

corruzione, sulla quale il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

sovrintende, d’intesa con i referenti, sia con riguardo alla programmazione delle attività di 

formazione, all’individuazione dei soggetti impegnati, anche sul versante delle metodologie 

formative, nonché alla verifica dei suoi risultati effettivi; 

 che la formazione riveste una importanza cruciale nell’ambito per la prevenzione della 

corruzione, diffondendo valori etici e principi di comportamento eticamente e giuridicamente 

adeguati ed è un’attività espressamente prevista dalla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” oltre che una misura contenuta nei Piani Triennali di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza adottati dalle singole amministrazioni; 

 



Atteso pertanto che: 

- al fine di assicurare la formazione prevista dalla legge 190/2012 in materia di anticorruzione e dai 

PTPCT dell’Unione  dei singoli enti aderenti, si intende aderire alla proposta formativa di 

Entionline – Servizi per gli enti locali in modalità elearning, attraverso percorsi formativi via web, 

al costo complessivo di € 1.325,00 esente da IVA, come da preventivo allegato alla presente, 

visionabile da un numero illimitato di dipendenti, in orari a scelta dell’Ente, per quante volte l’Ente 

ritenga opportuno;  

- la proposta formativa è rivolta a tutto il personale sia dell’Unione dei Comuni quanto dei comuni 

aderenti ed è articolata in corsi di carattere generale e corsi specifici per determinate figure 

professionali e ruoli ricoperti;   

 

Valutata la proposta formativa e le seguenti caratteristiche dei suddetti corsi on line offerti che li 

rendono particolarmente adeguati alle esigenze degli uffici:  

• visualizzazione dei corsi consentita a tutti i dipendenti;  

• possibilità di visualizzare i corsi in qualsiasi giorno ed orario con la possibilità di rivederli più 

volte, senza alcuna limitazione, nonché di visualizzarli parzialmente secondo le necessità; 

 

Considerato in senso favorevole il rapporto qualità/prezzo del servizio offerto da Entionline; 

 

Visti:  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che si possa procedere 

all’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00;  

 l’art. 1, comma 502, della legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma 130, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 per acquisizione di servizi e forniture sino ad € 5.000,00 si 

può prescindere dal ricorso al mercato elettronico;  

 l’art. 32 del TUEELL;  

 

 

Ritenuto per le motivazioni e fini precisati, di provvedere all’assegnazione delle somme al 

Responsabile del Settore per la formazione on-line del personale in materia di anticorruzione e 

privacy per l’anno 2022; 

 

Dato atto che il codice CIG, ai sensi della L. 136/2010, sarà generato in seguito, stante che la 

piattaforma ANAC, a causa di un intervento di manutenzione, nelle giornate di 30/31 dicembre 

2022 non è disponibile; 

 

Atteso che questa Unione non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e, pertanto, 

opera in esercizio provvisorio; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 9 del 05.05.2022 con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 

Viste: 

 la deliberazione di giunta dell’Unione n.38 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato il 

DUP 2022/2024; 

 la deliberazione di giunta dell’Unione n.39 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

 

Acquisiti i pareri tecnico e contabile dei Responsabile del settore amministrativo e del settore 

contabile; 

Visto il  D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;  



Visto l’OREL; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni ed il vigente regolamento di contabilità; 

per le motivazioni articolate nella premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate in 

quanto parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

 

2.  Di affidare il servizio di formazione anticorruzione anno 2022-2023, rivolto a tutto il personale  

dell’Unione dei Comuni quanto dei Comuni aderenti, articolato in corsi di carattere generale e corsi 

specifici per determinate figure professionali e ruoli ricoperti, come da preventivo allegato alla 

presente, alla società Entionline, brand di Maggioli s.p.a., con sede operativa in via Triumplina, 

183/B – 25136 Brescia, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.325,00 imputandola sul bilancio di previsione cap. 

10120307 art.1 Miss. 1 Programma 2, esercizio 2022;  

 

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successivo provvedimento, ad avvenuta 

prestazione del servizio e presentazione di regolare fattura vistata dal responsabile del servizio; 

5. Di dare atto che la presente determinazione:  

- è esecutiva dal momento dell' approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

- va pubblicata all'albo pretorio on line di questa Ente per 15 giorni consecutivi;  

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 
 
f.to La Responsabile del Procedimento                                    f.to  La Responsabile del Settore 

  (Sig.ra Franca Beatrice Montalbano)                                         (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro)        

     

                
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

UFFICIO  DI   RAGIONERIA 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del TUEL 

approvato con D.Lgs. 267/2000 

                                                                                                    F.TO  IL RESPONSABILE DEL 

                                                                                                                                                  SERV. FINANZIARIO  
                                                                                                                      (Dr.ssa Mortellaro Vincenza) 

Addì______________ 

 

 

 

                                                                   

 

   

CAPITOLO                       

__________ 

[  ] Prenotazione [__] Impegno  

n° ______________ EURO _______________ 

  

 

 

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Unione 

Dal  _____/2023 al ________/2023. 

Cianciana lì___________ 

                                                                                                       Il Messo dell’Unione                                                                                                                             

                                                                                                ______________________ 

 

La sottoscritta Segretaria dell’Unione certifica, su conforme attestazione del Messo dell’Unione, 

che copia conforme all’originale della presente determinazione venne affissa all’Albo Pretorio di 

questo Ente dal giorno ____________ al giorno ______________per _______giorni consecutivi e 

contro la stessa non furono presentati reclami.. 

Lì_______________.       

                                                                             

                        IL Segretario dell’Unione 

                                                                                           (Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro) 

 

 

 

 

 


